diário oficial Nº 36.144  97Segunda-feira, 24 DE FEVEREIRO DE 2025

09-2014, publicada no Diário Oficial do Estado nº 32.722, de 08-09-2014;
CONSIDERANDO o disposto nos Artigos 08, 11 e 12, da Resolução nº
18.768/2015;
CONSIDERANDO o Parecer da Comissão Permanente de Avaliação e De-
sempenho, contido no Expediente nº 004108/2025,
R E S O L V E:
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação de Desempenho para a Progressão
Funcional Horizontal por Merecimento, conforme tabela abaixo, elaborada
pela Secretaria de Gestão de Pessoas:

Matrícula Nome
ENQUADRAMENTO ATUAL PROGRESSÃO HORIZONTAL POR

MERECIMENTO  

Cargo atual Cl Nv Cargo Enquadra-
mento Cl Nv A contar de:

0101698 ANA CAROLINA
RIBEIRO VIEGAS

Auditor de Controle
Externo -Comunica-

ção/ Publicidade
TCE-CT-606 

A 02

Auditor de Controle
Externo -Comunica-

ção/ Publicidade
TCE-CT-606 

A 03 11-02-2025

ELYEDA DE FÁTIMA DOS SANTOS PESSÔA
Secretária de Gestão de Pessoas, em Exercício

Protocolo: 1170428

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 43.523, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2025.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições, de acordo com a PORTARIA Nº 43.320/2025, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 58/2025, de 17-
02-2025, protocolizada sob o Expediente nº 004857/2025,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora RENATA CLÁUDIA SANTOS SOUZA, Assessor de
Tecnologia da Informação, matrícula nº 0101371, 03 (três) dias de Licença
para Tratamento de Saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no
período de 12 a 14-02-2025.
ELYEDA DE FÁTIMA DOS SANTOS PESSÔA
Secretária de Gestão de Pessoas, em exercício

Protocolo: 1170375

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 43.522, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2025.
O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas
atribuições,
CONSIDERANDO o Memorando nº 021/2025-SEGPE, protocolizado sob o
Expediente nº 004561/2025,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora MARIA DE FÁTIMA COELHO, Assessor Técnico de
Controle Externo, matrícula n° 0100020, para exercer, em substituição, a
função gratificada de Coordenador de Desenvolvimento de Competências,
durante o impedimento da titular, CARLA LEDO REIS, no período de 12 a
23-02-2025.
FERNANDO DE CASTRO RIBEIRO
Presidente

Protocolo: 1170453

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 43.487, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2025
A Secretária de Administração do Tribunal de Contas do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições, delegadas pela PORTARIA Nº 43.322, de 03 de
fevereiro de 2025
CONSIDERANDO o memorando nº 04/2025 da ACRI, protocolizado sob o
expediente nº 005525/2025,
R E S O L V E:
CONCEDER Suprimento de Fundos ao servidor PAULO SÉRGIO FERREIRA
DE SOUZA, matrícula nº 0100219, Auxiliar Técnico de Controle Externo,
para ocorrer ao pagamento das despesas abaixo citadas:
Exercício financeiro: 2025
Valor do Suprimento: R$ 10.000,00 (dez mil reais)
Naturezas das despesas:
Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica (339039) – R$ 10.000,00 (dez mil reais)
Programa de Trabalho: 01.122.1529.6267- Operacionalização das Ações
Administrativas
Período de aplicação: 90 (noventa) dias, a contar do segundo dia útil sub-
sequente à data de emissão da ordem bancária (Art.18 – Parágrafo único
- Resolução n° 19.669)
Prazo para prestação de contas: 15 (quinze) dias, contados a partir do
primeiro dia útil subsequente ao término do período de aplicação (Art. 22
- Resolução nº 19.669)
Órgão: 02.101
Fonte: Tesouro
Dê-se ciência
Secretaria de Administração do Tribunal de Contas do Estado do Pará, em
21 de fevereiro de 2025
Maria de Lourdes Carneiro Lobato
Secretária de Administração

Protocolo: 1170476

PORTARIA Nº 43.486, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2025
A Secretária de Administração do Tribunal de Contas do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições, delegadas pela PORTARIA Nº 43.322, de 03 de
fevereiro de 2025.
CONSIDERANDO o memorando nº 03/2025 da ACRI, protocolizado sob o
expediente nº 005521/2025,
R E S O L V E:
CONCEDER Suprimento de Fundos à servidora DIONE CÉLIA GUIMARÃES,
matrícula nº 0100212, Chefa da Assessoria de Cerimonial e Relações Insti-
tucionais, para ocorrer ao pagamento das despesas abaixo citadas:
Exercício financeiro: 2025
Valor do Suprimento: R$ 10.000,00 (dez mil reais)
Naturezas das despesas:
Material de Consumo (339030) – R$.10.000,00 (dez mil reais)
Programa de Trabalho: 01.122.1529.6267- Operacionalização das Ações
Administrativas
Período de aplicação: 90 (noventa) dias, a contar do segundo dia útil sub-
sequente à data de emissão da ordem bancária (Art.18 – Parágrafo único
- Resolução n° 19.669)
Prazo para prestação de contas: 15 (quinze) dias, contados a partir do
primeiro dia útil subsequente ao término do período de aplicação (Art. 22
- Resolução nº 19.669)
Órgão: 02.101
Fonte: Tesouro
Dê-se ciência
Secretaria de Administração do Tribunal de Contas do Estado do Pará, em
21 de fevereiro de 2025
Maria de Lourdes Carneiro Lobato
Secretária de Administração

Protocolo: 1170473

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE CANCELAMENTO DE LICITAÇÃO
A Pregoeira responsável pelo Pregão Eletrônico TCE/PA nº. 02/2025, cujo
objeto é a aquisição de materiais elétricos para rede lógica, telefonia, cons-
trução civil, ar condicionado e ferramentas, RESOLVE - no uso de suas
atribuições legais e com fundamento na Lei Federal nº. 14.133/2021 -
considerando a necessidade de ajustes no Edital e no Termo de Referên-
cia, resolve CANCELAR o referido certame. Oportunamente, a data para a
ocorrência de nova sessão pública será marcada em breve com a estrita
observância de todos os requisitos legais.
Belém – PA, 24 de fevereiro de 2025.
Larissa Bethânia Lima Mafra
Pregoeira

Protocolo: 1170489
..

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 097/2025/MPC/PA
A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições
delegadas pela PORTARIA Nº 134/2024-MPC/PA, de 26/03/2024,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2025/2225335;
RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER ao Procurador de Contas PATRICK BEZERRA MESQUITA,
matrícula nº 200202, para participar do XXIII Congresso Brasileiro do
Ministério Público de Meio Ambiente, a ser realizado nos dias 14, 15 e
16 de abril de 2025, em Fortaleza/CE, 4,5 (quatro e meia) diárias,
correspondentes ao período de afastamento autorizado (de 13 a 17 de
abril de 2025), na forma da Resolução nº 19/2016 – MPC/PA – Colégio.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 21 de fevereiro de 2025.
Assinado eletronicamente
CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
Secretária do MPC/PA

Protocolo: 1170423
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
N° do Termo Aditivo: 3
N° do Contrato: 07/2023/MPC-PA
Processo PAE: 2023/364229
Objeto do Contrato: Prestação de serviço de agenciamento de viagens
compreendendo sistema de gestão para solicitação de passagens e o for-
necimento de passagens aéreas, nacionais e internacionais, com remessa,
emissão, remarcação, cancelamento, reembolso, ressarcimento e entrega
de bilhete (manual ou eletrônico) e/ou ordens de passagens, emissão de